РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
                               МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

                        « ЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
      Совет народных депутатов муниципального образования

                   «Еленовское сельское поселение»
Р Е Ш Е Н И Е № 144

	Принято 29 -й сессией Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» четвертого созыва
	______________________

О Положении «О формах и порядке поощрений

в муниципальном образовании

«Еленовское сельское поселение»

В целях поощрения трудовых коллективов, общественных организаций, отдельных жителей Еленовского сельского поселения за заслуги перед поселением, за достигнутые успехи в различных областях его жизнедеятельности, за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд, в честь юбилеев, государственных и профессиональных праздников, Совет народных депутатов Еленовского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О формах и порядке поощрений в муниципальном образовании «Еленовское сельское поселение» (Приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии Еленовского сельского поселения по поощрениям (Приложение № 2).

3. Утвердить образцы удостоверения «Почетного гражданина муниципального образования «Еленовское сельское поселение» и Почетной грамоты муниципального образования «Еленовского сельского поселения» (Приложение № 3).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

          5. Опубликовать данное Решение на официальном сайте администрации МО «Еленовское сельское поселение» в сети «Интернет» и в периодическом издании «Вестник».
Глава муниципального образования

«Еленовское сельское поселение»                                                     Е.А.Клинова

Приложение № 1 к Решению

Совета народных депутатов

МО «Еленовское сельское поселение»

от     _________ г.     №   ___

ПОЛОЖЕНИЕ

«О формах и порядке поощрений в муниципальном образовании «Еленовское сельское поселение»

I раздел
Общие положения

Поощрения муниципального образования «Еленовское сельское поселение» осуществляются главой поселения и Советом народных депутатов и являются главной формой оценки заслуг граждан и коллективов перед поселением за успехи в экономике, строительстве, науке, искусстве, культуре, просвещении, здравоохранении, спорте, воспитании и в других сферах деятельности.

1. Формами поощрений муниципального образования «Еленовское сельское поселение»  являются:

· «Приветственный адрес»;

· «Благодарственное письмо»;

· «Почетная грамота»;

· звание «Почетный гражданин муниципального образования «Еленовское сельское поселение»;
- иные формы поощрений, определяемые муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Еленовского сельского поселения».
2. Для поощрения оформляется ходатайство.

3. Ходатайство о награждении составляется:

- руководителями вышестоящих органов по отношению к трудовым коллективам и руководителям предприятий, организаций, учреждений;

- собраниями трудовых коллективов по отношению к своим руководителям, согласованные с вышестоящими органами;

- руководители предприятий, организаций, учреждений, руководящими органами общественных организаций, объединений по отношению к членам своих коллективов.

В ходатайстве кратко излагаются заслуги коллектива, руководителей, членов коллектива, представляемых к поощрению за достигнутые ими успехи, прилагаются характеристики, утвержденные на собрании трудового коллектива или творческого коллектива, на заседании выборного органа общественной организации. Представляются ходатайства к поощрению не менее чем за 15 дней до срока исполнения на имя главы муниципального образования «Еленовское сельское поселение».

4. Ходатайства рассматриваются на заседании комиссии Еленовского сельского поселения по поощрениям. Результаты рассмотрения ходатайств и рекомендации комиссии по поощрениям представляются главе поселения.
5. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Еленовского сельского поселения», принимается главой Еленовского сельского поселения на основании протокола (заключения) комиссии Еленовского сельского поселения по поощрениям и оформляется постановлением администрации Еленовского сельского поселения.

6. Решение о награждении Почетной грамотой, благодарственным письмом и Приветственным адресом граждан, коллективы за особые заслуги в производственной деятельности, социально-культурном строительстве, в обеспечении безопасности и защиты интересов жителей поселения принимает глава Еленовского сельского поселения.

7. Решение о награждении Почетной грамотой, благодарственным письмом и Приветственным адресом граждан за особые заслуги в общественно-политической деятельности, в области нормотворчества, содействие в деятельности представительных органов власти принимает Совет народных депутатов Еленовского сельского поселения.

8. Награды вручают глава Еленовского сельского поселения не позднее одного месяца со дня принятия решения о поощрении. Поощрения вручаются в торжественной обстановке лично награжденному.

9. Лица, удостоенные поощрений, пользуются льготами в порядке, установленном Советом народных депутатов Еленовского сельского поселения.

10. Глава Еленовского сельского поселения может отменить решение о награждении в случае, если после награждения выясняются факты, несовместимые для представления к поощрению. Документ, врученный лицу, в отношении которого принято решение об отмене награждения, подлежит возврату в администрацию Еленовского сельского поселения.

11. Запрещается учреждение и производство знаков, бланков и форм  поощрений, имеющих аналогичные, схожие со знаком, бланками, формами поощрений Еленовского сельского поселения.
I.1. Комиссия муниципального образования «Еленовское сельское поселение» по поощрениям

1. Комиссия муниципального образования «Еленовское сельское поселение» по поощрениям (далее - Комиссия) отвечает за оформление документов и организацию поощрения жителей, трудовых коллективов, общественных объединений Еленовского сельского поселения.

2. Комиссия является коллегиальным органом, образованным в целях рассмотрения представленных кандидатур на муниципальное поощрение, а также решения всех иных вопросов, связанных с организацией церемонии поощрения.

3. В своей работе Комиссия руководствуется нормативными правовыми актами Республики Адыгея, Уставом и иными нормативными правовыми актами муниципального образования «Еленовское сельское поселение», а также настоящим Положением.

4. Основными задачами Комиссии являются:

- рассмотрение ходатайств о поощрении жителей, трудовых коллективов организаций и общественных объединений Еленовского сельского поселения;

- оценка кандидатур жителей, трудовых коллективов, общественных организаций, в отношении которых в Комиссию подано ходатайство о поощрении;

- вынесение заключения о возможности либо невозможности поощрения по результатам рассмотрения ходатайств о поощрении и оценки кандидатур жителей, трудовых коллективов, организаций и общественных объединений Еленовского сельского поселения, в отношении которых в Комиссию поданы ходатайства о поощрении;

- контроль за исполнением решений (заключений) Комиссии.

5. Комиссия создается и ликвидируется решением Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение».

6. Комиссию возглавляет председатель. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, ведет заседания. При отсутствии председателя работой Комиссии руководит заместитель председателя.

7. Основной формой работы Комиссии являются заседания, проводимые по мере необходимости.

8. Дату, повестку дня заседания и порядок его проведения определяет председатель Комиссии. Заседания считаются состоявшимися, если в их работе принимает участие более половины членов Комиссии.

9. Решение (заключение) Комиссии о кандидатурах, представленных к поощрению, принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на итоговом заседании членов Комиссии.
10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на администрацию муниципального образования «Еленовское сельское поселение».
II раздел

Приветственный адрес, Благодарственное письмо

1. «Приветственный адрес», «Благодарственное письмо» направляются гражданам и коллективам за заслуги в производственной, социально-культурной, хозяйственной деятельности перед поселением.

2.  «Приветственный адрес» и «Благодарственное письмо» в адрес трудовых коллективов, учреждений, организаций различных форм собственности, общественных объединений направляются на имя их руководителя и оглашаются на собраниях или иных мероприятиях, на которых присутствуют члены коллективов. «Приветственный адрес», «Благодарственное письмо» в адрес конкретных лиц может направляться на имя руководителей трудовых коллективов, организаций, учреждений, общественных объединений, где работает или выполняет общественное поручение лицо, которому адресовано «Благодарственное письмо» или «Приветственный адрес» или непосредственно лицу индивидуально.

3. Оглашается «Приветственный адрес» или «Благодарственное письмо» в торжественной обстановке и вручается главой поселения или его заместителем, либо заместителем председателя Совета народных депутатов или, либо руководителем организации, где работает лицо, которому направлен «Приветственный адрес» или «Благодарственное письмо».

4. «Благодарственное письмо» гражданам и коллективам может быть направлено и повторно в течение одного календарного года.

III раздел

Почетная грамота муниципального образования «Еленовское сельское поселение»
1. Почетной грамотой муниципального образования «Еленовское сельское поселение» награждаются граждане и коллективы за заслуги в областях социального, экономического, культурного развития поселения, достижение высоких производственных показателей в труде, многолетнюю и плодотворную общественную деятельность, успехи в хозяйственном и культурном строительстве, учебе, науке, духовной жизни.

2. Почетная грамота вручается адресату в торжественной обстановке главой поселения или его заместителем или заместителем председателя Совета народных депутатов Еленовского сельского поселения.

3. Решение Совета народных депутатов Еленовского сельского поселения о награждении Почетной грамотой муниципального образования «Еленовское сельское поселение»  публикуются в периодическом издании «Вестник» и на официальном сайте администрации.

4. Повторно Почетной грамотой муниципального образования «Еленовского сельского поселения»  можно награждать спустя не менее 3-х лет после предыдущего награждения.
IV раздел

Почетный гражданин муниципального образования «Еленовское сельское поселение»
1. Звание «Почетный гражданин муниципального образования «Еленовское сельское поселение» (далее Звание) учреждается Советом народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» в целях поощрения граждан, имеющих особые заслуги перед поселением.

2. Присвоение Звания главе поселения производится Советом народных депутатов района и оформляется Решением.

3. Звание может быть присвоено не более чем трем гражданам в течение года.

4. Присвоение звания «Почетный гражданин муниципального образования «Еленовское сельское поселение», как правило, приурочивается к проведению празднования Дню села.

5. Вручение регалий Почетного гражданина производит глава поселения в торжественной обстановке открытия праздника.

6. Почетному гражданину муниципального образования «Еленовское сельское поселение» вручаются:
· удостоверение с указанием льгот;
· памятная лента.
7. Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин муниципального образования «Еленовское сельское поселение», за счет средств бюджета администрации муниципального образования «Еленовское сельское поселение»  предоставляются следующие гарантии и льготы:

-  право участия в торжественных заседаниях и праздничных мероприятиях, проводимых в поселении, внеочередного приема должностными лицами предприятий, организаций и учреждений поселения;

- бесплатное посещение поселенческих  зрелищных и культурно-спортивных мероприятий.

8. Звание «Почетный гражданин муниципального образования «Еленовское сельское поселение» может быть присвоено посмертно. В случае посмертного награждения удостоверение и памятная лента передаются семье умершего.

9. Лишение звания «Почетный гражданин муниципального образования «Еленовское сельское поселение» может быть  произведено постановлением администрации МО «Еленовское сельское поселение» в случае осуждения носящего Звание   судом за умышленное преступление.
10. Удостоверение, принадлежащее лицу, лишенному Звания, подлежит возврату в администрацию Еленовского сельского поселения.
11. С момента принятия постановления администрации Еленовского сельского поселения  о лишении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Еленовское сельское поселение» прекращается предоставление льгот.
Глава муниципального образования

«Еленовское сельское поселение»                                                     Е.А.Клинова

Приложение № 2 к постановлению

Совета народных депутатов

МО «Еленовское сельское поселение»

от ____________ № _____
СОСТАВ

комиссии Еленовского сельского поселения  по поощрениям
	Председатель комиссии:
Глава муниципального образования «Еленовского сельского поселения»;

	Заместитель председателя комиссии:
Заместитель Председателя Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение»;

	Секретарь комиссии:
специалист по делопроизводству администрации муниципального образования «Еленовское сельское поселение»;

	Члены комиссии:
Председателем постоянной комиссии по бюджетно-финансовым, налоговым и экономическим вопросам

	Председателем постоянной комиссии Депутат по законности, культуре, физкультуре и спорту;

	Председателем постоянной комиссии по благоустройству, природопользованию, экологии  и предпринимательской деятельности

	Председатель Еленовского Совета ветеранов

Приложение № 3 к постановлению

Совета   народных   депутатов

Еленовского сельского поселения

от     ________    №  ___ _

Образец удостоверения

	Почетный  гражданин

Муниципального образования «Еленовское сельское поселение»

	Муниципальное образование «Еленовское сельское поселение»
УДОСТОВЕРЕНИЕ  №
______________________________

______________________________

                   (Ф.И.О.)

________________
     (личная подпись)
	Предъявитель настоящего удостоверения имеет право:

- участия в торжественных заседаниях и праздничных мероприятиях, проводимых в районе, внеочередного приема должностными лицами предприятий, организаций и учреждений района;

- на освобождение на 50 % от оплаты жилья и коммунальных услуг в пределах социальной нормы при условии проживания в Красногвардейском районе;

- на бесплатный проезд в автобусах на территории района;

- на бесплатное посещение районных зрелищных и культурно-спортивных мероприятий.
Удостоверение бессрочное.

Действительно на территории района.

Дата выдачи __________________________

Глава МО «Еленовское сельское поселение»         __________________

Глава МО

«Еленовское сельское поселение»                                                 Е.А.Клинова